
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNP,I 13.922.554/0001-98 - Telefax; (0751 3339-2150 1 2128

coMrssÃo DE LlclrAÇÃo

Modalidade: Dispensa No í39/202í PMSSDI

Repartição:
1 1 - Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos

OBJETO: Aquisição de Bombeador 4R5lA-26, para atender as necessidades no abastecimento de

água no povoadó de Boa Sorte, pertencente a este Município, conÍorme necessidades de Secretaria

Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos.

Contratado. DORIEDSON BOAVENTURA COSTA, inscrita no CNPJ sob no 10.303.639/0001-08,
com sede à Av. ACM, 245, Centro, Mulungu do Morro/BA, CEP: 214.88S000.

Julgamento. Oala:2311112021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N' 02912021

coMrssÃo:

Amaury A Junior
Presidente da CPL

A rigues de Jesus Rodrigo ra de Andrade
Membro bro
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0@1-98 - Têlefaxr 1075l.3339-2150 I 2128

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1 39/2021

Souto Soares/BA, 23 de Novembro de 2021

Da: Secretaria Municipal de Agricultura e Rec. Hídricos
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitaçóes e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a aquisição de Bombeador 4R5lA-26, para atender as
necessidades no abastecimento de água no Povoado de Boa Sorte, pertencente a este MunicÍpio,
conforme necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídrlcos.

SUGESTÕES:

Sugerimos a contratação da Empresa DORIEDSON BOAVENTURA COSTA, inscrita no CNPJ sob no

10.303.639/0001-08, com sede à Av. ACM, 245, Centro, Mulungu do Morro/BA, CEP: 44.885-000' por

ser prestadora de qualidade e com experiência no ramo.

Solicitamos ainda deste setor Íinanceiro, através do Setor Contábil, a previa manifestação sobre a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

-/*ui 
Ola;7 <o"íoeà b,@n

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Cêntro, Souto Soeres - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefaxr (075) 3339-2150 / 2128

Em atenção ao despacho de V. Ex'., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que
existe dotação oÍçamentária para cobertura da despesa no valor dê RS í.791,00 (um mil, setecentos e
noventa e um reais), ao que se referir à prestação dos serviços consignada na seguinte dotação
orcamentária vigente:

As despêsas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Unidadê Orçamentária: 02.11.01 - Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos HÍdricos.
Projeto/ Atividad e: 2073 - Desenvolvimento e Manut. das Açóes da Sec. de Agricultura e Rec Hidricos
Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 - Material de Consumo.
Fonte: 00

Souto Soares - BA. 23 de Novembro de 2021

De rtamento de Contabilidade

OESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Prezado Senhor Secretário,
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Centro, Souto Soares - Behie, CEP 46.990-000

cNPJ 13.922.554/0001-98 - Íêlefax: (075) 3339-2150 / 2128

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concêrnentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 13912021, previstas no arl.24 inciso ll da Lêi 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 23 de Novembro de 2021

vh^Mô/a"7@\ 6,t!,t'O
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telef ex: (0751 3339'2150 I 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

'1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual esle documento se integra, tem como objetivo a

aquisição de Bombeador 4R5lA-26, para atênder as necessidades no abastecimento de água no
povoa-do de Boa Sorte, pertencente a este Município, conforme necessidades da Secretaria Municipal

de Agricultura e Recursos Hídricos.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DTSPENSA DE LICITAçÃO N'139/2021PMSSD|

Proposta

I - Proponente - DORIEDSON BOAVENTURA COSTA, inscrita no CNPJ sob n" 10.303.639i000'.1-08,

com sêde à Av. ACM, 245, Centro, Mulungu do MorÍo/BA, CEP: 44.88t000.

2 - A Proposta apresentada para o fornecimento tem o valor de R$ 1.791,00 (um mil, setecentos e

noventa e um reais), conforme tabela abaixo:

o valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa dê licitação com base no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de

1993 e alterações posteriores, sendo que êssas são consideradas exemplificativas, podendo se

estender a outros casos.

VL, TOfALUND VL. UNTAUANTITEM OESCR o
RS 1 .791,00R$ 1 .791,000101 BOMBEADOR 4R51A.26

R$ 1.791 ,00TOTAL

Und



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, centro, Souto soeÍes - 8ahia, cÊP 45.990'000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PARECER OA COMISSAO

Diante das consideraçóes mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos anolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 13912021, para que seja emanado o
Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçóes posteriores.

Souto Soares - BA, 23 de Novembro de 2021.

COMISSÃO:

Amaury A Batista Junior
Presidentê da CPL

ta rigues de Jesus Rod ra de Andrade
bro embro



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Cêntro, Souto Soares - Behia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.ss4lOOOl-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação n" 139/2021 PMSSDI.

Trata o presente expediente sobre a aquisição de Bombeador 4R5lA-26, para âtender as

necessidades no abastecimento de água no Povoado de Boa Sorte, pertencente a este MunicÍpio,

conforme necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da AdministraÉo Pública licitar os serviços e

obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva

a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitetório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de

licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666i93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de

competição, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e

exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçào do aâ.24,

ll - para outros serviços e compras de valor alé 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a",

do inciso ll do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desdê que não se

refiram a parcelas de um mesmo seÍviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada

de uma só vez.

Este é o entendimento que elevo à consideração superior

Soares - BA, 23 de Novembro de 2021

Lucas Tadeu de Olivêira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

c í/

PARECER JURíDICO
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNP.I 13.922.554/0001-98 - TêleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 ll da lei 8.666i93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho íormulado pela Comissão Permanênte de
Licitaçáo, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqÜência a Empresa CONTRATADA:
OORIEDSON BOAVENTURA COSTA, inscrita no CNPJ sob n" 10.303.639/0001-08, com sede à Av
ACM,245, Centro, Mulungu do Mono/BA, CEP: 44.885-000.

Souto Soares/BA - 23 de NovembÍo de 2021

\-,NrnúAn7 ío,"Pl4 @dn
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITACÃO N" 139/2021PMSSDI.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. rosé Sempalo, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990{100

CNP, 13.922.5í/0001-98 - TeleÍax: (075) 3339-21s0 / 2128

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer .iurídico, elaborado a pedido

desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais êfeitos e ADJUDICO, em favor da
Empresa CONTRATADA: DORIEDSON BOAVENTURA COSTA, inscrita no CNPJ sob no

10.303.639/0001-08, com sede à Av. ACM, 245, Centro, Mulungu do Morro/BA, CEP: 44.885-000. Tem
por objeto a aquisição de Bombeador 4R5lA-26, para atender as necessidades no abastecimento de
água no Povoado de Boa Sorte, pertencente a este Município, conforme necessidades da Secretaria
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, no valor de R$ 1.791,00 (um mil, setecentos e noventa e
um reais).

Souto Soares - BA, 23 de Novembro de 2021

. 
^rc[{:U4Z 

g+*Fa 6,{dr6
-ANDRÉ 

LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal

HOMOLOGACÃO/ADJ U DICACÂO
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AV ANToNro CARLOS MAGÀI,HlfES No 245 CENTRO MULUGU DO MORRO

ORCAI,IENTO
DÀTA... .. | 71 /17/2021

CLIENTE. . :
CPE/CNPJ. :
ENDERECO . :
BAIRRO. . . :
CIDÀDE...:

OOO3S.PREEEITURÀ M DE S SOÀRES
L3 .922 .55 4 / 000L-98
AV JOSE SAMPA]O 08
CENTRO
SOUTO SOARES

(PREFEITURA)
RG/IE.:

TEL. . . : 7533392150
46.990-000

auÀNT. CODIGO DESCRICAO
".'::::-::i -_'

REEERENCIA UND PRECO SUB-TO?ÀT:;li : . 
-i:, l0 :.191,:l
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COMERCIAL DE MADEIRAS SOUZA

Rod. BA 122 - KM 44,N" 712 TEL: [7s] 3339-2243

Souto Soares - BA

corAçÃo DE PREÇO

INT PRODIITO U N. MEDIDA

1 BOMBEADOR4RS1A-26 UN

QUANT YÁLORUNIT YALORTOTAI,

I L.827,00 1.821,00

J
lõs.

L
t{E

93r000

TOTAL GERAL R$1.821,00
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vR MATERTATS DE CONSTRUÇÃO
PRAÇA JUTHAY MAGALHÃES N 9 74

SOUTO SOARES -BA

TEL: 75 3339-2098

corAÇÃo DE PREÇO

U N. MEDIDA QUANTIDADE VATOR UNÍTA VALOR TOTALINT PRODUTO

UNI 1,00 R5 1.999,00 Rs 1.999,001

2 R5

3 R5

4 RS

5 RS

6 RS

't RS

8 RS

9 RS

10 R5

11 R5

72 RS

13 RS

14 RS

15 RS

16 RS

L7 RS

18 RS

19 R5

20 RS

27 R5

22 R5

23 RS

24 RS

25 R5

26 RS

RS27

RS2a

RS29

RS30

RS31

RS32

RS

RS34

R535

36 RS

37

BOMBEADOR 4R5IA-26

RS

38 RS

RS

40 RS

Rs 1.999,00TOTAL GERAL

:-,
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Prêfêitura Municipal dê Mulungu do Morro
SECRETARIA OE FTNANÇAS

RUA ERONIDES DE SOUZA SANTOS. 55

CENTRO - MULUNGU OO MORRO - BA CEPi 4488!m0
CNPJ:'16.445.876/0001{1

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: O0O13712021.8

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR OUAISOUER OEBITOS QUE VIEREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICíPIO-

Obsêrvação:

Esta certidão Íoi emitida em 211111202'l

Certidão válida alé: 2311212021

Esta certidão abrange somente a lnscrição Municipâl acima identiÍicada

Código de controle desta certidâo: 560000646482003/000303030000'137202111234

E

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à veÍificação de sua
autenticidade na lntemel, no êndêreço eleúônic!:
https://mulungudomoÍro.saatri.com.br, Econômico - Certidão Nêgativa - Vêrificar Auteríicidade

Erl.rl

AtenÇão: Oualquer rasu€ ou emenda invalidará este documento

lmprêssô em 23/í1,/2021 às 10:00:21

Nome/Razão Social: DORIEDSON BOAVENTURA COSTA

Nome Fantasia: COMERCIAL COSTA

lnscriÉo Municipal: 34{100303 CPF/CNPJ: 10'303'639/0001{8

Endereço: AVN ANTONIO CARLOS MAGALHAES,245 COMERCIO

CENTRO MULUNGU DO MORRO - BA CEP:4488 100

com base no Código Tributário Municipal.

tr
I



2311112021 09:5A Consuttâ Regularidade do EmpÍegador

CÁ,IXA
CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 10.303.639/0001-08
Razão SocialpoRlEDsoN BoAVENTURA cosrA
Enderêço: AV AcM 245 TERREo / cENTRo / MULUNGU Do MoRRo / BA / 4488s-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:12111/2021 a lU 12/2027

Cêrtificação Número: 2021111200553968695118

Informação obtida em 23/ t1,/2O2L 09:57:59

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httss://consulta-crí,c€ixa,gov.bí/consultacrÍ/pâges/consultaEmp.egadorjsf 111



(Emitida para os efeitos dos âÍts. 113 e 1í4 da Lei 3.956 de íí de dezêmbro de 1981 - 6digo
TÍibúáÍio do Estado da Bahia)

CeÍtidão No: 2O2148ÁO4O'

Emissâo: 23 I | | 12021 09 :56

RÁzÂo soctAL

DORIEDSON BOAVENTITRÂ COSTA

lNscRtÇÃo ESTÂouAL

078.164. t3.3

CNPJ

t0J03.639/000t-08

Fica certificado que não constam, até a prêsentê deta, pendências de responsabilidade da pessoa física ou.iurídica acima
idênüficada, relativas aos tributos administÍedos por êste Secrêtârie.

Estâ certidão englobâ todos os seus estabelecimentos quanto à inêxistência de débilos, inclusive os inscritos nâ Dívida

Ativa, de competência da PÍocuradoria Gêral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia
cobrar quaisqueÍ débitos que üerem a ser epuredos postêriormênte,

Émilida em23h'112021, confoÍme Portaria no 9'l8i/99, sêndo válida por 60 dias, contados a paÍtir da date dê sua
emissão.

Válida com a apÍesentaçáo conjunta do caÍlito original de ins€Íição no CPF ou no CNPJ da
SeqetaÍia da Receitr Federal do Ministério daFazenú.

PágiM I de I RelceÍtidaoNegstivâ.rpr

GO!'ERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos Tributários

A AUTENÍCIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAzENDÁRtAs ou vlA tNTERNET, No ENDEREço hteJrwww.sefaz.ba.gov.bÍ



CERTIDÃO NEGATTVÀ DE DÉBITOS TRABÀLHISTàS

Nome: DORIEDSON BOÀVENTURA COSTÀ (MATRIZ E FIIIAIS)
CNPJ: 10.303.639/0001-08
Certi-dão n": 411,80408 / 2027
Expedlção: 2L/L0l2O2l, às 14:49:08
Validade: LB/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que DORIEDSOIT BOÀVENTI RÀ CO§TÀ (HÀIRIZ E FILrÀIS),
inscrito (a) no CNPJ sob o n" 10 . 303 . 539/0001-08, §Ào cotrsrÀ do Banco
Nacional de Devedores Trabal-histas.
Certidão emitida com basê no art- 642-A da ConsolidaÇão das Lêis do
Trabalho, acrêscentado pela Lei n" 12.440, de 7 de julho de 201,1, e
na Resolução Administrativa n" l4'70/201I do Tribunaf Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de re spon sabi- l idade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
antêriorês à data da sua expedição.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a emprêsa em relação
a todos os seus estabelecimentos, aqências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificaÇão de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabafho na
Intêrnet (http: / /www -tst.jus.br) .

Cêrtidão êmitida gratuitamente -

rlrPoRuÀçÃo IríPoRTÀrsrE
Do Banco Nacional de Devêdores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçôes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos iudiciais trabalhistas, inclusive no concêrnentê aos
recofhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
êmolumentos ou a recolhimentos determ.inados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púb1ico do
Trabalho ou Comissão de ConclliaÇão Prévia.



UINISTÉR|o DA FAZENDA
Secretaria da Receita FedeÍal do Brasil
Procuradoria4eral da Fazenda Nacional

CERTIDÁO NEGATIVA DE DÉBITOS RELAT]VOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍV1DA
ATIVA DA UNIÂO

Nome: DORIEDSON BOAVENTURA COSTA
CNPJ: í0.303.639/0001{8

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do suieito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certilicado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados p€la Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o êstabelecimento matÍiz e suas filiais e, no caso de ente Íederativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. ReÍeÍe-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' â 'd' do parágrafo único do aÍt. 11 da Lei no 8.212, de 24 dê julho de '1991 .

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificagão de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rb.gov.br. ou <http://www.pgfr|.gov.bê.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no'1.751, de 2l1Ol2O'14.
Emitida às 14:47:50 do dia 21 l1Ol2O21 <horu e data de Brasília>.
Válida ate 1910/.12022.
Código dô controlê da certidão: D107.81D7.íD6À09C0
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documênto.
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(PRODUÍOS AGRICOLAS. ADUBOS. SE}'ENIES É FERÍILIzANTES)
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